⁹² Cfr. Welykyj LPF et LNA passim.

⁹³ Prima inscribitur *Instructio Cardinalis Farnesii ad nuntium Poloniae* (Simancas, AG, *Estado-Berzosa*, leg.2002 f. 39r), altera *Instruzione per il Signor Abbate Martinengo, Nuntio in Polonia, di luglio 1549* (AV, *Misc.Arm.2*, ms. 93 f. 450r). De instructionibus primis nuntiis in Polonia datis cfr. Wojtyska PP, p.167-171.

⁹⁴ Accuratum elenchem facultatum, nuntiis Polonis annis 1555-1563 concessarum, attuli in libro *Papiestwo-Polska*, p. 179-182. Ibidem (p. 173-192) de origine earum dixi. Pro altera saeculi XVII parte vide elenchem in App. N. 14. Cfr. etiam Garampi IR, p. 1336.

⁹⁵ Cfr. Theiner VMPL II, p. 121-122. Primus inter nuntios, qui eiusmodi facultates obtinuit, fuit Stephanus Nardini in Gallia (a. 1446), cfr. L. Baldissari, *La Nunziatura in Toscana*, Città del Vaticano-Guatemala 1977, p. 25. De vetustissimis facultatibus, quae nuntiis in Germania annis 1518 et 1520 concessae sunt, cfr. O. Mergenthaler, *Die Quinquennalfakultäten pro foro externo. Ihre Entstehung und*

tio apostolico in Polonia, Zachariae Ferreri⁹⁶. Facultates legatorum ampliores tamen fuisse videntur quam nuntiorum et non circumscribebantur territorio status, ad quem legatus mittebatur. Ex. gr. Hippolyto Aldobrandini concessae sunt a. 1588, praeter supra enumeratas, etiam facultates dispensandi super matrimoniiis clandestinis et inquirendi ac procedendi contra haereticos et schismaticos⁹⁷, quas apud nuntios nunquam invenimus; impetrare autem eas coepit iam ante suum in Polonię ingressum, cum per diversa loca Italiae transiret⁹⁸.

Ad praxim tamen quod spectat et usum facultatum a nuntiis in Polonia munere fungentibus, dici potest non omnes, quae concessae erant, ab illis usurpatas esse. Quae generatim usurpabantur, "reducuntur - ut scripsit observator quidam medii XVIII saeculi - ad duo capita iurisdictionis contentiosae et duo gratiosae. Illa constant facultatibus visitandi omnes Ecclesias Regni, tam saeculares quam regulares, qualiscumque generis et conditionis, et iudicandi omnes causas in tribunalibus ecclesiasticis agitatas, per appellationem ad Nuntiaturam devolutas. [Iurisdictio] gratiosa reducitur ad collationem beneficiorum, quae praeteritis temporibus comprehendebat omnes, qui non erant in dignitatibus ecclesiasticis constituti, et ad diversas facultates indulgentias concedendi, ordinandos ab interstitiis dispensandi et alias expeditiones gratiosas faciendi"⁹⁹.

In omnibus brevibus pontificiis, facultates nuntio concessas continentibus, constanter indicatur, cuius rei gratia summus pontifex partem auctoritatis (potestatis) sua cum nuntio communicet - scil. "ut erga personas Regni Poloniae huiusmodi ac quorumcumque dominiorum ac locorum eidem Sigismundo Augusto Regi subiectorum, ad quas te cum eo declinare contigerit, te possis reddere gratiosum"¹⁰⁰. Eiusmodi argumentatio in omnibus id genus brevibus pontificiis facile perspici potest, a Zacharia Ferreri usque ad ultimum apostolicum nuntium, qui in I Republica Polona munere suo fungebatur¹⁰¹. Qua re non solum efficacior reddebatur Ecclesiae Universalis administratio, integra et incolumi restante pontificis Romani summa in omnibus auctoritate, sed etiam clero et fidelibus in singulis gratiis a pontifice impetrans, nulla Romam proficisci necessitate, succurrebatur. Ideo saepe, praesertim saeculo XVI, etiam a regibus Poloniae eorumque subditis tales facultates pro

Einführung in deutschen Bistümern, Bd 1, Stuttgart 1908, p. 238.

⁹⁶ Invenitur in AV, *Reg. Vat. 1200* f. 283v-290v.

⁹⁷ Cfr. AV, *F.Borghese III* 112E-F f. 23r. Similes, et forsitan adhuc ampliores erant 29 facultates a. 1596 Henrico Caetani concessae (i.a. etiam "canonicatus erigendi"(!), cfr. Arch. Caetani, n. 151005).

⁹⁸ Cfr. eius registrum expeditionum in AV, *F.Borghese I* 528.

⁹⁹ Cfr. App. N. 27.

¹⁰⁰ Ex brevi facultates continente pro Aloisio Lippomano, 6 VI 1556 dato, AV, *Arm.42*, ms. 7 f. 325r.

¹⁰¹ AV, *Reg. Vat. 1200* f. 283r; in brevi pro Benedicto Odescalchi de 25 I 1712 Clemens XI scribit: "... ut locis et personis praedicti regni [...] et dominiorum, dicto Augusto Regi quomodolibet subiectorum, opportune consulere, teque erga illos utilem et benignum exhibere possis" (AV, *Arch.Nunz.Vars.* 184 f. 1r).

nuntiis postulabantur¹⁰². Quae omnia nuntio ex una parte amicos conciliatura erant, ex altera autem non parva lucra et emolumenta ei afferebant, cum pro maiore concessarum gratiarum parte statuta ei a petitoribus tributa solverentur¹⁰³. Erant ergo facultates etiam testes gratiae in nuntium ipsum collatae et ideo ipse pro brevibus illas continentibus praefixas taxas in Curia Romana solvere debebat¹⁰⁴.

Hae tamen, tam ampliae nuntiorum facultates cum singulorum statuum legibus et iurisdictione episcoporum non raro pugnabant. Quam ob rem in Gallia a publico consilio Parisiensi (quod vulgo parlamentum vocabant) facultates eiusmodi etiam recenseri et recognosci debebant, in Hispania autem inde ab a. 1528 inter regem et papam concordabantur¹⁰⁵. In Polonia singuli nuntii ad facultates suas primum regi praesentandas tenebantur, tunc demum illis uti poterant, quo facto Tribunal Nuntiaturae inaugurabatur¹⁰⁶. Talis consuetudo inde ab initio nuntiaturae Polonae observabatur, cuius rei testimonium est, quod inde a nuntiatura Zachariae Ferreri nuntiorum facultates in cancellaria regia in libros metricae regni referri solebant¹⁰⁷. Nihilominus a medio saec. XVII controversiae de iurisdictione nuntiorum in Polonia satis frequentes fuerunt, quia praerogativa illae existimabantur derogativaie privilegiis archiepiscoporum Gnesnensium, qui ab a. 1514 iura et facultates legatorum natorum exercebant et vindicabant¹⁰⁸. Derogare etiam putabantur iuri patronatus regii super beneficia maiora, praesertim abbatias Polonas, de quibus maxima omnium querela inter nuntiaturam et auctoritates regni orta est exeunte XVII et ineunte XVIII saeculo; adhuc gravior effecta eo, quod aliqui nuntii, cum ex Polonia discederent, auditores nuntiaturae, plena potestate instructos, relinquenter, ut donec nuntii-successores advenirent, internuntios agerent¹⁰⁹. Quae res primum accidit, cum rex Michael Coributus Wiśniowiecki nullo modo auditorem Carolum Sarteschi, a nuntio Galeatio Marescotti, et Carolum Grappi, a nuntio Francisco Nerli in scriptis designatos, a.

¹⁰² Cfr. App. NN. 1 et 6.

¹⁰³ Cfr. Mergentheim, I , p. 234; Walf, p. 95. De introitibus ex taxis provenientibus vide supra, p. 5. Saepe tamen committebatur nuntiis, ut pro gratiis nullas recompensationes acciperent, cfr. Wojtyska PP 218 et App. N. 14.

¹⁰⁴ Cfr. App. N. 15.

¹⁰⁵ Pieper, p. 18.

¹⁰⁶ Cfr. App. N. 18 (quinta inter rationes ab archiepiscopo Olszowski a. 1675 reportatas); cfr. etiam Garampi IR, p.1330,1343.

¹⁰⁷ Vide AGAD, MK 37 f. 87r-95r.

¹⁰⁸ Cfr. App. NN.9, 16-18, 20, 23.

¹⁰⁹ Quod ita a pontificibus mandatum esset, testantur litterae secretarii status ad nuntium Nerli, 11 VI 1670 datae, qui debebat "lasciar persona idonea, che vi rimanga per le occorrenze di cotesto ministero", cum ordine ut "si comunicano alla medesima col mezzo di questa tutte le facoltà necessarie e opportune per l'essercizio delle incombenze della Nunziatura fino all'arrivo in essa del Prelato, che dovrà succedere a V.ra Signoria" (AV, *Nunz.Pol.* 187 f. 7v-8r).

1670 et 1671 agnoscere voluisse¹¹⁰.

Cum omnes supra memoratae praetensiones ambarum partium temporis progressu semper crescerent¹¹¹, deventum est tandem mense Iunio 1696 ad tribunalis nuntiaturae, de mandato senatus consilii reipublicae, suppressionem, quod quidem paulo post restitutum est, quaestione tamen minime resoluta¹¹². Ita, ut a. 1726 Grodnae decretum "contra abusus tribunalis nuntiaturae" a Dieta promulgatum sit et gravamina summo pontifici porrigenda redacta, spiritu gallicanismi, ut vocant, imbuta¹¹³. Ad quae Benedictus XIII respondit 25 IX 1728 censuras ecclesiasticas fulminando¹¹⁴. Pax restituta est tandem (post longas tractativas, quibus nuntius ad hoc speciatim missus, Camillus Paulucci, operam dabat) primo in historia relationum Poloniae cum Sancta Sede mutuo concordatu, a. 1737 a nuntio Paulucci nomine papae subscripto¹¹⁵. Nil mirum, quod summi pontifices iam ab initio, cum facultates nuntiis concederent, constanter eos admonebant, ut illis moderate et prudenter uterentur¹¹⁶.

Pauca tantum brevia originalia facultates nuntiorum in Polonia continentia ad nostram usque aetatem pervenerunt. Conservantur autem Vaticani fere omnes eorum minutae, ex quibus patet nuntios ea, sicuti alii, pro gratia a pontificibus petere debuisse (in maxima collectione illarum, in Fundo Secretariatus Brevium conservata, saepe inveniuntur supplicationes originales, minutis adjunctae). Supplici libello porrecto, conceptus brevis a secretario componebatur, addito in fine brevi illius summario, quod referendarius pontifici in audiencia legebat; si probabatur, papa minutam primis sui nominis ex bapismo litteris signabat, addito "placet"; sin minus, textus corrigebatur et deinde confirmabatur. Quo facto, originale brevis apparabatur, quod (sicut in aliis brevibus) a pontifice non signabatur, sed tantum nomina referendarii et secretarii autographa apposita habebat. Videntur itaque hae minutae pro editore non minoris momenti esse, quam ipsa originalia¹¹⁷.

Inter documenta, quae ad nuntiaturas spectant, brevia facultates nuntii continentia genus certe sunt mutationibus minime obnoxium. Eorum enim

¹¹⁰ Cfr. App. N. 18 et epistulam Ludovici Fantone ad card. Virginium Orsini, Varsavia die 25 III 1671 datam (or. Romae, ACO, *Arch.Orsini* 232 n. 404.) nec non epelas Marescotti, Saeteschi et Grappi ad card. Secretarium Status, 2 et 12 VII 1670 et 23 IV 1671 datas (AV, *Nunz.Pol.* 84 f. 158r-v et 162r; *Nunz.Pol.* 85 f. 228r-231r).

¹¹¹ De querelis anni 1675 vide App. NN. 16-18.

¹¹² Cfr. App. NN. 20-21.

¹¹³ Cfr. App. NN. 22-24; cfr. etiam Garampi IR, p. 1345-1346.

¹¹⁴ Cfr. App. N. 25.

¹¹⁵ Cfr. Tab. XLVII (editiones et bibliographiam).

¹¹⁶ Cfr. brevia facultatum nuntiis medio saeculo XVI concessarum (Wojtyska PP, p. 176) et breve pro Benedicto Odescalchi (AV, *Arch.Nunz.Vars.* 83 f. 1r).

¹¹⁷ Vide ex. gr. supplicem libellum et minutas plurium brevium facultatum nuntio Ioanni de Torres, 16 II 1645 datarum (AV, *Sec.Brev.* 998 f. 970r-990v) et legato Aldobrandini, sine data (AV, *F.Borghese* III 112 E-F. 23r).

forma ad nostram usque aetatem fere immutata remansit; mutationes vero in re ipsa, si quae erant, per exiguae fuerunt et plerumque in removendis facultatibus, quae cum decretis Concilii Tridentini evidenter pugnabant, constiterunt¹¹⁸. Ab exeunte saec. XVI in usum venit, ut licentiae particulares, praesertim eae, quae propter peculiarem Poloniae conditionem postulabantur, singulis nuntiis separatis brevibus pontificiis, quae brevis principalis quodammodo appendices erant, concedebantur. Gratiae, ipsis nuntiis et eorum comitatui concessae, inde ab altera saeculi XVI parte etiam seiunctis litteris communicabantur¹¹⁹.

5) Acta testificantia, quomodo nuntii facultatibus iurisdictionibus usi sint. Quae, conformiter ad ea, quae supra diximus, duplicitis sunt generis: **acta contentiosa** (alias iudicaria) et **acta gratiosa** (scil. collatio beneficiorum, dispensationes, indulgentiae). Prima ex eis fuerunt fructus actionis tribunalis nuntiaturae, qui bis in hebdomada (diebus Lunae et Veneris) causas audire solebat¹²⁰. Andreas Kitowicz descriptis modum, quo huius generis acta conficiebantur: "Patronorum factores iam bene in iuribus exercitati, ad libros nuntiaturae accedebant. Unus ex eis, qui causam actoris curabat, nomine patroni sui querelam contra citatum in eosdem libros referebat; alter vero, qui citati negotium defendebat, cum faenore ad eam respondere solebat... Primus, responso in actis animadverso, iterum ad illud respondebat, alter autem, similiter ac ille, suis argumentis illud confutabat. Quae omnia in libris scripta erant. Post eiusmodi inductus et saepius iterata ad illos responsa, patroni documenta in manus notarii nuntiaturae deponebant, qui ibi non notarius, sed cancellarius vocabatur¹²¹. Qui documentis istis adiungebat informationes et argumenta, ex variis legibus ecclesiasticis Romanis et localibus, synodalibus et comititalibus deprompta, sicut necessitas postulabat, adnotationibus signando librum et paginam, in qua singulae leges scriptae erant. Deinde omnia in uno fasciculo cladebantur et anulo obsignabantur, adnotatione supra inscripta indicante, ad cuius causam acta illa pertinerent. Auditor vero, pro tempore et pro arbitrio suo, fasciculos eiusmodi recognoscebat, omnes induc-tus, documenta, informationes legendo. Tandem sententiam suam ferebat argumentis et rationibus suffultam, propter quas unius partis defensionem refutavit et se ad alteram inclinavit. Quo facto [fasciculos illos] cancellario

¹¹⁸ Cfr. ex. gr. facultates Zachariae Ferreri a. 1519 (AV, *Reg. Vat.* 1200 f. 283r-290v) cum Iulio Ruggieri a. 1566 (AV, *Arm.* 42, ms. 25 f. 393r-399r) et Benedicto Odescalchi a. 1712 (cfr. *supra*, notam 101) concessis. Aliquando nuntii obtinebant minores facultates quam petebant, quod accidit Francisco Simonetta, cui ex petitis in supplicatione solummodo potestas creandi sex protonotarios apostolicos concessa erat a. 1606 (vide AV, *Sec. Brev.* 412 f. 209r-212v).

¹¹⁹ Cfr. App. N. 15.

¹²⁰ Cfr. App. N. 21.

¹²¹ Mutatio huius nominis introducta est tempore nuntiaturae Cosmi de Torres (1621-1622), cfr. App. N. 24(7).

restituebat, qui, tota causa in libros relata, postquam ipse praesente auditore eam diligenter perlegit, partibus recurrentibus eam tradebat"¹²².

Itaque in libris nuntiaturae Varsaviensis nonnisi descriptiones causarum et documenta iudicaria nuntiorum remansisse videntur. Ex posteriore inventario Felicis Ioannis Bentkowskiego conicere quidem possumus de quodam numero citationum testium, depositionum et sententiarum iudicialium, quae in Tabulario Nuntiaturae Varsaviensis etiam servabantur¹²³, quod tamen hodie comprobare vix possumus, cum a. 1944 omnia igni delecta sint. Magna autem pars illorum documentorum servata sunt, quae "ingrossata" (id est descripta et in libros relata) vel in epitomen coacta erant. Quae sunt plerumque vel in extenso descriptae sententiae, citationes etc., saepe in libros expeditionum, quos vocant, relatae (vetustissimus eiusmodi librorum, qui servatus sit, annis 1573-1575, cum nuntiaturam Vincentius Lauro moderaretur, confectus erat)¹²⁴, vel summaria actorum tribunalis nuntiaturae, quae singulis diebus in sui generis diarium inscribebantur ("acta contentiosa" Francisci Diotallevi, annos 1616-1621 comprehendentia)¹²⁵. Singula summaria tribus elementis constant: quis iudicavit (nomen auditoris; nuntius enim tribunalium tantum coram aderat, dum maioris momenti causae cognoscabantur), quis et cuiusmodi causam intulit et quomodo eam probabat, qualis fuit sententia lata¹²⁶. Nonnullae decisiones tribunalis nuntiaturae typis etiam divulgabantur¹²⁷.

Maioris momenti ad historiam cultus religiosi et civilis in Polonia cognoscendam quam contentiosa sunt acta gratiosa. Testimonium "gratiarum", a nuntiis secundum facultates ipsis competentes concessarum, erant documenta, interdum sollemnissima, quae gratiarum receptoribus tradebantur¹²⁸. Apud quos etiam quaerenda sunt. Documenta huiusmodi nonnisi raro, ad preces illius, qui gratiam obtinuit, in libros officialatum episcopalium referabantur, prout receptorum gratiarum testimonia, praesertim cum gratia fuit beneficii cuiusdam collatio¹²⁹. Omnia tamen id genus documenta, antequam gratiarum receptoribus traderentur, a cancellario nuntiaturae in libros ad hoc institutos, quos "expeditionum gratiarum" vocabant, diligenter referebantur.

¹²² J. Kitowicz, *Opis obyczajów za panowania Augusta III* [Descriptio morum in Polonia Augusto III regnante], Warszawa 1985, p.144-145 ("De iudiciis nuntiaturae").

¹²³ Cfr. Bentkowski LANP, p. 121 (vetera mss. 177 et 181-183).

¹²⁴ AV, *Nunz.Pol.* 396.

¹²⁵ AV, *Arch.Nunz.Vars.*161-164.

¹²⁶ Cfr. ex. gr. primum ex libris contentiosorum Francisci Diotallevi (ut supra, ms.161), manu cancellarii Iacobi Tonini minus accurate conscriptum.

¹²⁷ Cfr. ex.gr. *Decisionem Tribunalis Nuntiaturae coram Andrea Butio in causa Varsaviensis matrimonii*, 25 Octobris Varsaviae 1749.

¹²⁸ Tale est ex. gr. documentum 18 VI 1521 a Zacharia Ferreri pro Ioanne Sacrano editum (invenitur in BJ Cracoviae, *documenta membranea*).

¹²⁹ Cfr. privilegium beneficiale, 5 III 1521 a Ferreri Iacobo Brzozowski concessum, ipso postulante in acta officialatus Plocensis relatum (Płock, Arch. Dioecesanum, *Acta Officialia* 184 f. 164v-165r).

Antiquissimi illorum, qui ad dies nostros conservati sunt, a nuntiatura Hannibalis de Capua (1587-1591) et legatione cardinalis Aldobrandini (1588/9) incipiunt¹³⁰. Maioris momenti documenta in libros expeditionum in extenso referri solebant, reliquorum vero summaria tantum conficiebantur.

6) **Acta processuum informativorum** nominatorum ad episcopatus. Processus eiusmodi dederunt originem documentis nuntiorum insolitis, aliis prorsus dissimilibus. Inde enim a Concilio Tridentino, praesertim post annum 1580, nuntiis saepius atque saepius onus imponebatur facienda prima examinationis (quam "processum informativum in partibus" vocant) de vita, moribus, doctrina et catholica orthodoxia dignitatis episcopalnis candidatorum in illis dioecesisbus, quae in territoriis nuntiaturae subiectis sitae erant. Quorum etiam fidei professionem et iuramentum fidelitatis audiebant¹³¹. Anno 1591 Gregorius XIV decrevit, ut istae inquisitiones solummodo ab iis, quos Concilium Tridentinum ad hoc vocat, fierent, id est a legatis et nuntiis apostolicis necnon a loci ordinariis, ita tamen ut "si legatus excludendus erit, ad nuncium, si nuncius, ad ordinarium, si ordinarius, ad vicinorem ordinarium inquisitionis officium deferatur"¹³². Vi huius ordinationis, uti acta processuum informativorum, quae in tabulario Congregationis Consistorialis, a. 1588 a Sixto V institutae, asservantur (cuius Congregationis imprimis fuit consistorium cardinalium in negotio dioecesium et episcoporum praeparare), clare demonstrant, maximam partem eiusmodi processuum in Polonia a nuntiis apostolicis peractam esse. Accuratio illorum actorum, quae servata sunt, examinatione peracta, perspicimus ab initio saeculi XVII solummodo eos processus promovendorum ad episcopatus Poloniae, non a nuntiis apostolicis, sed ab aliis episcopis Polonis (metropolitanis vel vicinioribus) instructos esse, qui "in absentia nuntii" vel illo impedito postulabantur¹³³.

Processus ipse consistebat in interrogandis et audiendis testibus pra-

¹³⁰ AV, *Arch.Nunz.Vars.* 158 (acta gratiaria Hannibalis de Capua); AV, *F.Borghese* I 528 (acta gratiaria Aldobrandini). *Liber expeditionum gratiarum* Ioannis Andree Caligarii ex anno 1578-1581, qui olim servabatur in Archivo Nuntiaturae Varsaviensis (AGAD, AN, ms.1), superiore saeviente bello deletus est (cfr. Bentkowski LANP, p. 117); veterimae inscriptions "gratiarum" proveniunt ex annis 1573-1575, sed in registrum referebantur una cum actis judicialibus nuntii Vincentii Lauro (cfr. AV, *Nunz.Pol.* 396).

¹³¹ Cfr. H. Jedin, *Die Reform des bischöflichen Informativprozesses auf dem Konzil von Trient*, in eiusdem: *Kirche des Glaubens, Kirche der Geschichte*, Bd 2., Freiburg im Br. 1966, p. 449-450, 458 (decretum sessionis XXII, de reformatione, can. 2). Cfr. H. Fokciński, *Conferimento dei benefici ecclesiastici maggiori nella Curia Romana fino alla fondazione della Congregazione Concistoriale*, RSCI 35 (1981), p. 149-150.

¹³² Constitutio "Onus Apostolicae servitutis", die 15 V 1591 promulgata, cfr. *Bullarium Romanum* IX, p. 419-424 (§ 5).

¹³³ Ex. gr. processus informativi Adami Nowodworski, postulati episcopi Posnaniensis, et Abrahae Woyna, postulati Vilnensis, producti erant anno 1630 "in absentia nuntii apostolici" ab archiepiscopo Gnesnensi Ioanne Węzyk (vide AV, *Proc.Consist.* 28 f. 254r-263v, 559r-573r). Plures erant huiusmodi processus celebrati tempore vacantiae nuntiaturae inter discessum Marii Filonardi et adventum Ioannis de Torres, 1643-1645, uti patet ex actis (cfr. AV, AC, *Proc.Consist.* 45 f. 13r-862v passim).

sente cancellario (saepe etiam auditore), qui testium depositiones conscribebat. Testes autem respondebant ad praeparatas interrogations, quae plerumque ad personam nominati et dioecesim, ad quam postulabatur, pertinebant. Finitis vero interrogatoriis, quae saepissime aliquot dierum erant, nuntius perscripta processus acta, quae vulgo "verbale" vocabantur, una cum annexis Romam mittebat, ubi fundamentum erant "processus definitivi in Curia" conficiendi, qui consistebat in collectis documentis a cardinali relatore (plerumque Regni Poloniae protectore vel viceprotectore) et tribus membris Sacri Collegii, uno ex ordine diaconorum, uno presbyterorum et uno episcoporum, examinandis et recensendis¹³⁴.

Acta processuum a nuntiis in Polonia productorum, quae servata sunt, incipiunt a processu Ottonis Schenking, ad episcopatum Vendensem in Livonia nominati, qui a. 1588 a 10 usque ad 26 diem mensis Iunii ab Hannibale de Capua celebratus erat. Praeter ordinariam eiusmodi processuum structuram (17 interrogations, responsa testium, confessionem fidei et iuramentum fidelitatis), in actis illius processus inveniuntur multa documenta annexa (testimonium Academiae Cracoviensis, petitio totius dioecesis parochorum, litterae commendaticiae ipsius nuntii etc.)¹³⁵. Unicum indicium, quo manifesto ostenditur "processum in partibus", a nuntio celebratum, in processum consistoriale commutatum esse, sunt subscriptiones in calce manu propria exaratae cardinalis relatoris, Regni Poloniae viceprotectoris Alexandri Peretti, et trium adhuc cardinalium comprobantium "Ottonem Schenkinum [sic] idoneum esse, qui Ecclesiae Vendensi in episcopum praeficiatur"¹³⁶. Acta omnium subsequentium processuum, quamquam non semper tanto documentorum numero instructa, iisdem fere elementis constant, inclusis subscriptiobibus et sigillis nuntiorum, qui eos celebraverunt.

Inter acta inveniuntur aliqua, quorum validitatem S. Congregatio Consistorialis in dubium vocabat. Accidebat enim, ut nuntius "processum confici vicesque suas ad recipienda iuramenta testium illosque examinando, quoties ipse aliis negotiis impeditus fuerit", auditori suo committeret. Quae praxis primum introducta esse videtur a Claudio Rangoni, qui a. 1600 duos processus auditori suo Horatio Amaduzzi hoc modo confici mandavit, ea tamen conditione, ut professio fidei et iuramentum nominandorum ab ipso nuntio acciperentur¹³⁷. Sed neque hanc conditionem observaverunt nuntii Varsavienses, qui ab exeunte saeculo XVII munere suo fungebantur, integros pro-

¹³⁴ Fokciński, ut supra, nota 131; actiones processuales describo nixus actis in AV, AC, *Processus Consistoriales conservatis et studio L. Jadin, Procès d'information pour la nomination des évêques et abbés des Pays-Bas, de Liège et du Franche-Comté*, "Bulletin de l'Institut Historique Belge de Rome", 8 (1928), p. 13-19.

¹³⁵ AV, AC, *Proc. Consist.* 10f. 191r-223v.

¹³⁶ Ibidem, f. 221v.

¹³⁷ Cfr. AV, *Proc. Consist.* 11f. 425r, 441r.

cessus instruendos auditoribus suis committentes¹³⁸. Cum tamen praxis ista contraria fuerit supra memoratae constitutioni Gregorii XIV, quae praecipiebat nuntiis, ut "non per auditores aut vicarios..., sed per se ipsos inquirendi munus exercerent"¹³⁹, ideo tandem ab a. 1739 Congregatio Consistorialis tales processus "iurisdictionis defectu laborantes" declarare et illos ad summum pontificem remittere incepit. Qui tamen, ne ecclesiae "vacationis incomoda patientur", "ex speciali gratia in exemplum non adducenda", in speciali audientia praedictos processus apostolica auctoritate convalidare solitus erat, illosque - "hac vice dumtaxat" - admitti mandabat, sicut ex adnotacionibus secretariorum Congregationis Consistorialis, illis processibus appositis, constat¹⁴⁰.

Accidebat, sed raro, ut actibus processus Romae examinatis, dubia nascerentur de integritate personae ad episcopatum promovendae. Tunc Congregatio Consistorialis committebat nuntio confici processum informativum supplementarem. Talem commissionem super persona Stanislai Wojeński, ad episcopatum Camenecensem promovendi, obtinuit a. 1678 nuntius F. Martelli, addita instructione et elenco interrogationum, quas sequi debebat¹⁴¹.

7) **Epistulae cardinalium**, secretariatus pontificii (ab a. 1605 Secretarius Status) moderatorum, **ad nuntios et eorum auditores** datae. Quae principalem informationum fontem efficiunt, quibus edoceri possumus de Sedis Apostolicae praecipuis erga Polonię consiliis et propositis, et quae nil aliud erant quam particulares instructiones ad usum nuntiorum compositae. Epistulae huiusmodi, propter earum formam, dividi possunt in:

a) epistulas secretioribus notis exaratas, quas vulgo litteras cífratas vel **in cifra** scriptas vocant, informationes secretissimas continent. Quae plerumque in forma minutarum scribebantur, deinde arcānis notis exarabantur secundum earundem notarum indicem, ad quem uni "secretario cífrarum" ("segretario della cifra"), postea referendario appellato, aditus patebat¹⁴². Ille etiam epistulas nuntiorum arcānis notis scriptas legebat et explicabat, "seconde giornalmente arrivarno"; deinde tradebat eas "alli Ill.mi Supremi Secretarii pro tempore, ... appresso li quali restavano"¹⁴³. Ad componendas

¹³⁸ Plures huiusmodi processus instruxerunt: auditor Opitii Pallavicini (1680-1688) Iacobus Maria ab Unda (cfr. AV, *Proc.Consist.* 83 f. 452r-462r, 560r-581r et 85 f. 305r-316r, 417r-431r) et praesertim - "vigore commissionis sibi a nuntio datae" - Petrus Franciscus Giannini, auditor Camilli Paulucci (cfr. AV, *Proc.Consist.* 123 f. 556r-600r et 124 f. 64r-79v, 774r-786v).

¹³⁹ § 7, cfr. *Bullarium Romanum* IX, p. 421.

¹⁴⁰ Acta 24 talium processuum convalidatorum invenire potui inter AV, *Proc.Consist.* 123-150 (anteriorum 1739-1762), inter quos aliqui invalidi erant eo quod nuntius testes "ex auditu tantum" admisit.

¹⁴¹ Vide App. N. 19.

¹⁴² Cfr. Kraus PSS, p. 201. In hereditate post Garampium, referendarium "della cifra" annis 1766-1772, relicta, servatae sunt aliquot "chiavi delle cifre con le Nunziature", cfr. AV, *F. Garampi*, ms. 145.

¹⁴³ Cfr. *Libro di diverse lettere messe in cifra da diversi Nuntii et Vicelegati [...] nel Pontificato di [...]*

cifras usurabantur variae arcanis notis scribendi rationes, a pontificiis huius artis peritis excogitatae. Quorum maxime egregius fuit Maffeus Argenti, annis 1591-1605 pontificius a notis secretioribus secretarius, qui non solum copiosam collectionem epistularum, a se et a patruo suo et praedecessore, Ioanne Baptista Argenti (1585-1591), arcanis notis conscriptarum et enodatarum post se reliquit, sed etiam auctor fuit "Tractatus de ratione arcanis notis scribendi"¹⁴⁴. In primam mentionem de litteris arcanis notis ad nuntium apostolicum in Polonia (Zachariam Ferreri) scriptis iam anno 1520 incidimus¹⁴⁵; primus autem, ad nostros dies asservatus, secretorum notarum index (ad usum Camilli Mentovato) compositus est a. 1558¹⁴⁶. Epistulae vero eiusmodi notis exaratae non multae servatae sunt, nam postquam enodatae et explicatae erant, supervacaneae esse videbantur et propterea delebantur; servabantur autem illae, quae explicatae (vulgo "decifratae") erant.

b) Litteras **confidentiales**, quas vocabant; erant litterae ordinariae, quarum argumentum et contenta nuntio cum aliis non erant communicanda; eiusmodi litterae ineunte saeculo XVIII primum apparuerunt¹⁴⁷.

c) Litteras **ordinarias**; quae omnium frequentissimae erant et plerumque semel in hebdomada per publicos cursores Venetos aut Vindobonenses vel, postulante necessitate, per quoslibet tabellarios, cum eorum copia offerretur, mittebantur¹⁴⁸.

Si formam consideres, in qua Curiae Romanae litterarum commercium cum nuntiis apostolicis in Polonia ad nostros usque dies servatum est, eiusmodi litterae dividi possunt in:

a) litteras **originales**, ex toto manu auctoris exaratas (autographum vel chirographum), vel a secretario scriptas et ab auctore propriae manus subscriptione confirmatas; in earum tergo, ubi ponebatur nomen personae, cui inscriptae erant, praeter sigillum vel saltem eius vestigium, saepissime

Sisto V [...] discrifiati da Giovanni Battista Argenti di bo. me., secretario delle cifre di Sua Beatitudine, BV, Chigi, M. II.51 f. 1r.

144 Publicavit illa Meister GS, p. 125-170. Ibidem (p. 51-65) de utroque Argenti. Collectio notarum secretiorum, ab eis excogitarum et textuum explicatorum servatur in BV, Chigi, M. II. 43-III.76.

145 C. Guasti, in appendice ad editionem epistularum card. Iuliani de' Medici (1515-1520), mentionem facit etiam "cifre ai nunzi di Polonia", cfr. *I manoscritti Torrigiani donati al R. Archivio di Stato di Firenze, "Archivio Storico Italiano"*, Serie III, 26 (1877), p.177.

146 Servatur in AV, *Concilio di Trento* 132 f. 179r-180v. Claves notarum secretiorum, a nuntiis Polonis saeculi XVI parte posteriore usurpatas, publicaverunt: Meister GS, p. 235-237, 326-328, 379-388, 400-402 ("cifra" Io. Francisci Commendone 1563, Hieronymi de' Buoi 1585, Antonii Possevini et Hannibal de Capua 1586, Hippolyti Aldobrandini 1588); Biaudet CD, ("cifra" Hannibal de Capua 1587) et Kartunnen CD, (notae secretiores Germanici Malaspina, cardinalis Caetani, Benedicti Mandina et Claudii Rangoni, 1592-1606, quae in BV, Chigi, M. II.56 servantur).

146 Just EPN, p. 249; vetustissimae litterae confidentiales pro nuntiis Polonis proveniunt ex a. 1740, cfr. AV, *Nunz.Pol.* 231.

148 Cfr. Wojtyska PP, p. 203-204 (ad annos 1548-1563). Frequentia epistularum annis sequentibus datarum adhuc exploranda est. Quae hucusque in lucem prodierunt studia demonstrant nullam hac in re mutationem secutam esse.

(saepius tamen in litteris a nuntio ad secretariatum status scriptis) legitur earum summarium in cancellaria confectum et annotationes de die, quo ad eum, cui destinatae erant, allatae sunt, ac de argumentis, quae in eis tractantur¹⁴⁹. Inscriptio et sigillum, in tergo posita, non plus inveniuntur in litteris originalibus inde a fine saeculi XVII, quando epistulae in buxidis (involucris chartaceis) collocari coepit. Quae buxidae solae inscribebantur et sigillabantur, ita ut plures litterae in uno involucro transmitti possent, nulla necessitate unamquamque separatim inscribendi et sigillandi. Cum buxidae illae generatim non conservarentur, ideo saepe accidebat, ut litterae ipsae annotationibus de earum a destinatario receptione et responso ad eas dato carent¹⁵⁰;

b) **minutas** (alias concepta) epistularum, quae primum a secretario componebantur, deinde a vero ipsarum auctore legebantur et corrigebantur. In collectionibus ad nostra tempora servatis omnes minutae litterarum ad nuntios datarum, in margine vel in dorso exaratae habent maiusculam litteram "R", quae indicat earum copias in librum registrorum inscriptas, ex minuta, non vero ex originali, quod cito mittendum erat, confectas esse¹⁵¹;

c) litteras **registratas**, quae scil. ex minutis (cum emendationibus) descriptae et in librum consulto ad id institutum (alias librum registrorum), temporis quo expediebantur ordine servato, relatae sunt; eiusmodi copiae saepe vel omnino carent dato, vel eius loco legitur tantum: "datum ut supra", quod non semper - praesertim saeculo XVI - significat illarum datum idem esse ac epistulae praecedentis, nam saepe minutae dato carentes in eodem loco simul deponebantur et nonnisi post aliquod temporis spatium in libros registrorum referebantur¹⁵²; si minuta dato instructa, ex qua litterae in regis-trum inscribebantur, emendanda erat eiusque expeditio procrastinanda, tum inter datum minutae, epistulae registratae et epistulae originalis, vel etiam inter eiusdem epistulae duas in eundem librum registrorum sub duobus datis inscriptiones, non parva discrepantia esse poterat¹⁵³. A registris epistularum,

¹⁴⁹ Cfr. ex. gr. epistulas Honorati Visconti a. 1632 datas, in AV, *Nunz. Pol.* 43.

¹⁵⁰ Antiquiores, quas invenimus, huius generis litterae sunt illae, quas card. secretarius status Fabricius Spada scripsit nuntio Andreae Santacroce a. 1690-1696 (cfr. Roma, AS, *Arch. Santacroce*, mss. 1222-1225, 1228-1229).

¹⁵¹ Cfr. ex.gr. concepta epistularum card. Petri Aldobrandini ad nuntium Claudium Rangoni, annis 1602-1604 missarum, AV, *Carte Borghese* 59, fasc. 2b (s.f.). De minutis in genere cfr. Kraus PSS, p. 196.

¹⁵² Cfr. *Minute del registro delle lettere a Mons. Malaspina, nunzio in Polonia 1595, 1597, 1599* (AV, *Carte Borghese* 59, fasc. 2a s.f.) cum adscripto supra: "sono già registrate". Multae minutae dato carentes servantur in fasc. 1 (*Minute a diversi nunzi, 1614-1621*) eiusdem voluminis. Cfr. Kraus PSS 200, 251-269.

¹⁵³ Huius rei testes sunt inter alia litterae secretarii status Francisci Barberini ad nuntium Honoretum Visconti datae, quae in registro (ex minuta descriptae) die 1 II 1631 expeditae esse videntur (cfr. AV, *Nunz. Pol.* 174A f. 172r), licet nuntius in responso suo affirmet se illas litteras die 28 I 1631 datas recepisse (AV, *Nunz. Pol.* 42 f. 142r). De huiusmodi differentiis in "expeditione" brevium pontificiorum occurribus, vide R. Gualdo, *Il "Liber brevium de Curia anni septimi" di Paolo II. Contributo allo studiodel breve pontificio*, in: *Mélanges Eugène Tisserant*, T. IV/1, Città del Vaticano 1964, p. 316-317; quod

quae mittebantur (quas "missivas" vocabant), distinguenda sunt regista litterarum, quae accipiebantur (quae "receptivae" dicebantur); quae sunt, non nimis magno numero servata, copiaria epistularum originalium, quae non nunquam eo conficiebantur, ut magni momenti litterarum commercium in unum congestum ad manum esse posset, vel ut illorum possessoris bibliothecam privatam locupletarent¹⁵⁴;

d) **copias** (exemplaria), diversis temporibus et ad varios usus, initio simpliciter informativos, aetate vero recentiore ad virorum doctorum historiae studiosorum necessitates accommodatos (ut sunt ex. gr. Thecae Romanae Academiae Scientiarum Cracoviensis) confectas.

8) **Litterae nuntiorum eorumque auditorum ad secretariatum pontificium** datae. Litterae eiusmodi sunt responsa ad epistulas ad eos datas et continent informationes de propria ipsorum actione, de regione, in qua munus suum explebant, de eiusdem regionis incolis, institutis, eventibus etc., et sunt pretiosus fons cognitionum ad historiam Poloniae, praesertim politicam et religiosam, pertinentium. Pondus et momentum eiusmodi epistularum ad res cognoscendas ex industria, diligentia, acumine nuntii, in colligendis notitiis et seligendis informatoribus adhibito, magna ex parte pendebat. Propterea nuntiis iniungebatur, ut familiaritatem cum illis inirent, qui plus quam alii scire putabantur, imprimis cum confessoribus regiis¹⁵⁵. G. Lutz non affirmat quidem aliquando accidisse, ut nuntii, quorum nuntiaturis pervestitgandis ipse operam navabat, scientes et consci informationes corrumperent vel vitiarent¹⁵⁶, fatetur tamen accuratam lectionem epistularum, ab illis Romam missarum, non parum difficultatis afferre posse. Nuntii enim, multas ob causas arbitrio Curiae Romanae et principum in illa Italiae parte dominantium, in qua bona gentilicia et dioeceses suas possidebant, subiecti et obnoxii (propter clientelam, spem futurae promotionis etc.), formam et tenorem epistularum suarum exspectationibus et desideriis patronorum suorum, praesertim vero "doctrinae curiali" illo tempore vigenti, plerumque accommodare solebant (quod etiam Eduardus Kuntze in epistularum commercio Ioannis Andreae Caligarii et Iosephus Gierowski in epistulis Francisci Buonvisi animadverterunt)¹⁵⁷. Inde necessitas exoritur, ut in legendis nuntiorum epistulis contorta et difficilis "sermonis analysis" adhibeatur, ad quam per-

attinet ad minutas diplomatici litterarum commercii, quaestio adhuc examinanda est.

¹⁵⁴ Eiusmodi sunt ex. gr. regista epistularum Honorati Visconti, annis 1630-1636 datarum, quae in BV, *Barb.Lat. 6159-6160* asservantur, ex originalibus in AV custoditis (*Nunz. Pol. 42A, 47*) transcripta.

¹⁵⁵ "Deve havere per confidente il jesuita, confessore del Re" - a. 1600 iniungebatur nuntio Claudio Rangoni (BV, *Vat.Lat. 9427 f. 176r*). Cfr. G. Lutz, *Glaubwürdigkeit und Gehalt von Nuntiaturberichten*, QFIAB 53 (1973), p. 261, 268.

¹⁵⁶ Lutz, p. 261.

¹⁵⁷ Cfr. eorum recensionem in KH, 21 (1917), p. 166 (Kuntze) et "Rivista Storica Italiana", 80 (1968), p. 160 (Gierowski).

agendam Lutz "nuntiorum epistularum commercii hermeneuticam", consulto ad id elaboratam, etiam proponit¹⁵⁸.

Genera epistularum; quae a nuntiis mittebantur, respondent plerumque illis, quae a secretariatu pontificio ad nuntios ablegabantur, ea tamen differentia, quod:

a) ordinariae litterae originales ad secretariatum pontificium plures erant uno eodemque die datae, quam epistulae secretariatus ad nuntium, ea de causa, quod nuntiis iniungebatur, "ut singula negotia separatis foliis" scripto mandarent¹⁵⁹; quo fiebat, ut saepissime nuntii sub eodem dato 6 et plures epistulas ad secretariatum status expedirent. Quae praxis, buxida in usum introducta, non tantum facilior reddebat, sed etiam specificae formae externae litterarum ordinariarum, vulgo "**in piano**" vocatarum, originem dedit, quae inde horizontaliter in inferiore parte folii dispositae scribi coeperunt, superiore parte chartae, post allocutionem destinatario directam, omnino vacua relictam ("spatium respectus")¹⁶⁰.

Inde a fine saec. XVII haec dispositio textus non semper servabatur in litteris epistulam "in piano" concomitantibus, in eadem buxida collocatis, iis scilicet, quae "foglio a parte" vocabantur. Haec species litterarum postea "**a colonna**" vocari coepit, eo quod earum textus, quasi in columna verticaliter dispositus, solam dexteram medietatem folii occupat, sinistra medietate omnino vacua relicita, notis faciendis destinata. Haec forma litterarum media esse videtur inter epistulam originalem ordinariam et ephemeredem (avviso), nam caret allocutione ad destinatarium in capite textus et subscriptione auctoris in eius fine; etiam locum et datum translata habet a fine eiusdem textus ad caput vacuae (sinistrae) columnae primae paginae, in cuius fundo collocatur etiam inscriptio illi, cui litterae sunt destinatae¹⁶¹. Inde a nuntiatura Camilli Paulucci (1728-1738) aliquae ex epistulis huiusmodi (illae scilicet, quae maioris erant momenti) additum habent sub dato: "a proprie mani di Sua Eminenza" (i.e. cardinalis Secretarii Status); aequiperandae sunt igitur cum epistulis **confidentialibus**, e Secretariatu Status ad nuntium missis¹⁶².

Iam fere ab initio, quo stabilis nuntiatura in Polonia instaurata est, ordinariae litterae originales, ad secretariatum pontificium datae, eadem forma ac tenore transcriptae, ad alias quoque fidias personas et Sedis Apostolicae

¹⁵⁸ *Glaubwürdigkeit*, p. 269.

¹⁵⁹ "Avvertendo che ogni negotio richiede un foglio appartato", App. N. 10. Praescriptum hoc datum fuit a curia iam a. 1635, cfr. Kraus PSS, p. 186.

¹⁶⁰ Cfr. Kraus PSS, p. 186, 198; vide specimen talium litterarum Antonii Eugenii Visconti in AV, *Nunz. Pol.* 278.

¹⁶¹ Cfr. antiquissima specimen inter epistulas Francisci Buonvisi ex a. 1675 (AV, *Nunz. Pol.* 92); maxime evolutam formam litterarum "a colonna" habent epistulae Ioannis Andreae Archetti ex a. 1777-1782 in AV, *Nunz. Pol.* 320-326.

¹⁶² Cfr. AV, *Nunz. Pol.* 158 et 250 passim.

ministeria, praesertim ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, saepe expediebantur (**duplicatae**)¹⁶³;

b) minutae epistularum, quae a nuntiis dabantur, minus accurate confici solebant quam concepta secretariatus pontificii; praeterea non signabantur littera maiuscula "R" et saepissime scribebantur in libro ad id accommodato, qui in locum libri registrorum substitui poterat, si eiusmodi liber deerat¹⁶⁴;

c) registra epistularum, quae a nuntiis apostolicis in Polonia ad secretariatum pontificium mittebantur (quorum vetustissimum, ad nostros usque dies non asservatum, annis 1560-1563 confectum erat)¹⁶⁵, veri similiter ex originalibus conficiebantur, nam minutae ad nostram usque aetatem conservatae quoad formam minus diligenter elaboratae esse videntur¹⁶⁶.

9) **Litterarum commercium nuntiorum** eorumque adiutorum et comitum **cum aliis**, quam pontifex maximus et eius secretariatus, personis et institutis. Inter eiusmodi personas et instituta nominandi imprimis sunt:

a) **nuntii apostolici in aliis regionibus** constituti, praesertim Venetiis et Vindobonae (ad quos cum scriberent, nuntii in Polonia interdum etiam notis secretioribus, consulto eis suppeditatis, utebantur)¹⁶⁷; b) cardinales **Regni Poloniae protectores**, inde ab Alexandro Farnesio (1544-1589)¹⁶⁸ usque ad card. Ioannem Franciscum Albani (1751-1795); c) **congregationes Romanae**, praecipue Sacra Congregatio de Propaganda Fide, a. 1622 constituta¹⁶⁹; d) **reges et proceres** Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, tam saeculares quam ecclesiastici.

Registra epistularum ad id genus personas et instituta datarum inde ab exeunte saeculo XVI in libris separatis conficiebantur¹⁷⁰. Animadvertendum imprimis videtur epistulare commercium nuntiorum, praesertim vero eorum, qui in ipsorum comitatu manebant, cum variis generis factoribus, familiaribus

¹⁶³ Eiusmodi sunt ex.gr. epistulae nuntii B. Bongiovanni ad cardinalem Ioannem Morone, annis 1560-1563 datae (AV, *Nunz.Pol.* 5A). Ex peracta indaginae sequitur eas easdem fuisse atque deperditae epistulae ad cardinalem Carolum Borromaeum. Cfr. Wojtyska PP, p. 206.

¹⁶⁴ Cfr. ex gr. minutaria Henrici Caetani ex a. 1596-1597 (AV, *Nunz.Div.* 273 f. 35r-169r) et Marii Filonardi ex annis 1635-1643 (BV, *Vat.Lat.* 8472 I/II).

¹⁶⁵ Cfr. Wojtyska PP, p. 209. Registrum epistularum a Lippomano (1556-1557) datarum vel acceptarum, ibidem memoratum, in *Archivo General de Simancas* servatum, nonnisi copiarium esse videtur.

¹⁶⁶ Cfr. minutaria Marii Filonardi (ut supra, notam 164).

¹⁶⁷ Vetustissima nobis nota "Cifra comune tra li Rev.mi Nuntii di Spagna, Francia, Germania, Polonia e Venezia" provenit ex a. 1585: "Questa cifra sarà comune acciò si possano scrivere li Rev.mi Nuntii fra di loro". Cfr. Meister GS, p. 341. Cfr. etiam Kraus PSS, p. 203. In instructionibus pro nuntiis Polonis post eum annum saepe occurruunt mentiones de litteris "cifratis" ad alios nuntios datis et ab eis receptis, cfr. ex.gr. instructionem pro Francisco Diotallevi a. 1614 ei datam, in BV, *Ottob.Lat.* 2434 f. 837r.

¹⁶⁸ Eius collectio *Carte Farnesiane* est prima ex multis collectionibus litterarum commercii protectorum Regni Poloniae cum nuntiis et aula Polona. Cfr. infra, p. 67.

¹⁶⁹ Cfr. infra, p. 51-55.

¹⁷⁰ Veterissimum est regnum Germanici Malaspina (1592-98), Romae, Bibl. Vallicelliana, ms. L. 18.

et amicis in Italia commorantibus. Paucae eiusmodi asservatae epistulae continent multas non parvi momenti notitias de vita privata, tam ipsius nuntii eiusque comitum, quam Polonorum, cum quibus eis societas intercedebat. Talis est ex. gr. singularis descriptio vitae quotidianaे oppidanorum Vilnensis, quam legimus in vetustissimis id genus litteris, a Benedicto Gavello, nuntii Berardi Bongiovanni secretario, ad consanguineum suum Paulum Castro Romae habitantem, 25 XI 1560 a. datis¹⁷¹. Non carent etiam curiosis observationibus morum gentis Polonae plures epistulae nepotum legati Caetani ad familiares illorum in Italia a. 1596 datae¹⁷².

10) Novitates vel nova (Italice **avvisi**). Sunt litterae patentes, carentes nomine illius qui scripsit et ad quem scriptae sunt, et continent informationes de eis, quae recens evenerunt in loco, ubi auctor illarum commoratus est vel unde nova, quae narrabat, accepit. Quarum nonnullae, maioris momenti consideratae, typis etiam impressae et divulgatae erant¹⁷³. Sunt itaque "avvisi" illi vetustissima nostrarum ephemeridum seu actorum diurnorum forma existimandi. Initia eorum Venetiis quaerenda sunt, quo mercatores, qui in regionibus tam in orientem quam occidentem solem vergentibus mercaturas suas exercebant, multas inde varii generis novitates apportare solebant¹⁷⁴. A medio autem saeculo XVI nuntii quoque pontificii eiusmodi novitates "per ogni via" colligere inter commissa habebant¹⁷⁵, quae deinde in Urbem missae Curiae Romanae "informationum thesaurum" locupletabant et ad penitus cognoscenda negotia, quae nulla interposita mora ex vestigio expedienda erant, non parum conferebant¹⁷⁶. Ideo committebatur nuntiis, ut unicuique epistulae suae talia "nova currentia" annexerent¹⁷⁷. Propterea a. 1639 Secretariatus Status specialem etiam instructionem, "De modo et ratione novitates colligendi easque a secretario nuntii consribendi" inscriptam, edidit. Quod opusculum clare demonstrat, quam magnae curae et sollicitudini Sedi Apostolicae fuerit efficax informationum acquisitio et quantam artem ea in re consecuta sit saeculo XVII¹⁷⁸.

Secundum hanc instructionem secretarius nuntii informationes suas ex optimis fontibus haurire debebat, praesertim ante cubicula principum et apud publicorum tabellariorum praefectos, deinde eas ex vestigio conscribere

¹⁷¹ Epistula haec servatur in BV, *Vat.Lat.* 6436 f. 254r-255r.

¹⁷² Cfr. Arch.Caetani Romae, nn. 147351-147729 passim et praesertim 151300.

¹⁷³ Cfr. K. Zawadzki, *Gazety ulotne polskie i Polski dotyczące XVI-XVIII w.*, (inter quas inveniuntur etiam aliquot "avvisi", in cancellariis nuntiorum confecti).

¹⁷⁴ Cfr. Sägmüller, *Die Anfänge*, p. 304.

¹⁷⁵ Vide App. N. 5(n. 8). Cfr. etiam App. N. 30.

¹⁷⁶ Cfr. Konrad Repgen, *Zur Diplomatik der Nuntiaturberichte. Dienstvorschrift für das Abfassen von Avvisi aus dem Jahre 1639*, RQ 49 (1954), p. 123-124.

¹⁷⁷ Cfr. App. N. 10.

¹⁷⁸ Repgen, p. 124.

nullo proprio commentario adjuncto ("non discorrere, ma puramente avvisare") et quam celerrime nuntio porrigerre, qui eas prima oblata occasione Romanum expedire tenebatur (plerumque propriis litteris annexas). Postulabatur etiam a nuntiis vel eorum secretariis, ut ad melius cognoscendas regiones, quae descriebantur, tabulas geographicas conficerent. Cum secretarius detexisset et sibi certo persuasisset prius missas informationes falsas fuisse, obligatus erat ad eas statim corrigendas. Errores vitandi erant etiam in scribendis personarum nominibus et cognominibus, quorum rectam scribendi rationem, in singulis regionibus receptam et observatam, secretarius bene disdere cogebatur¹⁷⁹.

Non est necesse demonstrare, quam diligenter et avide eiusmodi novitates, "ex rerum usu et experientia ortae", ut scil. quotidianis necessitatibus satisfacere possent¹⁸⁰, in Secretariatu Status legerentur et quam assidue colligerentur¹⁸¹, et nunc saepe viris doctis pluris fiant quam ipsae nuntiorum epistulae.

11) Diaria, itineraria. Est genus scriptorum, quod in actis nuntiaturae Polonae tardius apparuit. Vetustissimum huiusmodi documentum esse videatur *Relatione del viaggio fatto dal card. Aldobrandini, legato in Polonia, l'anno 1588*, quod est diarium itineris eiusdem legati in Poloniā facti, spatium temporis a 24 X 1588 a. ad 18 VII 1589 a. comprehendens, a secretario cardinalis, Francisco Bordino, conscriptum¹⁸².

Omnium tamen notissimum est diarium legationis cardinalis Henrici Caetani (1596-1597), ab eius caerimoniarum magistro, Ioanne Paulo Mucante, exaratum¹⁸³. Amplissimum autem est, nam 6 voluminibus constat, diarium nuntiaturae Iosephi Garampi (1772-1776)¹⁸⁴. Breviter dicere possumus, decem eiusmodi, plus vel minus accuratas, operae nuntiorum et legatorum pontificiorum in Polonia descriptiones nobis notas esse.

¹⁷⁹ *Modo di procurare gli avvisi et di stendere il foglio continuato di essi per il segretario d'un nunzio*, ed. a Conrado Repgen, ut supra, p. 124-126.

¹⁸⁰ Repgen, p. 124.

¹⁸¹ Pars earum, una cum epistulis, quibus annexae erant, ligata extitit (ex gr. "avvisi" Honorati Visconti a. 1634-1636, in BV, *Barb.Lat.* 6586), pars efficit nonnunquam volumina separata intra litterarum commercium nuntiorum ("avvisi" Marii Filonardi ex annis 1636-1643 in BV, *Barb.Lat.* 6598), plerisque tamen in tabulario Secretariatus Status creata est specialis sectio "Avvisi" appellata (hodie AV *Avvisi*).

¹⁸² Autographum servatur Romae, in Bibl. Vallicelliana, ms. N.34 f.197r-213v.; fragmentum alterius sat succinctae descriptionis itinerarii huius legati ed. V. Meysztowicz, *Antonii Martinelli relatio de Hippolyti Aldobrandini legatione ad Sigismundum III regem Poloniae*, "Antemurale", 12(1968), p. 29-42.

¹⁸³ Cfr. J. W. Woś, *Il diario di viaggio in Polonia di Giovanni Paolo Mucante, maestro di ceremonie del card. legato Enrico Caetani*, "Annali della Scuola Normale Superiore di Pisa", Serie 3, Quaderno 3 (1973), p. 605-613. Cfr. Tab. XVI.

¹⁸⁴ Servatur in AV, *Fondo Garampi*, mss. 69-73 et 191. De temptationibus eius edendi a Matthia Loret, cfr. infra, cap. II, p. 139.

12) Libri rationum. Qui sunt triplicis generis:

- a) libri Cameræ Apostolicae, qui continent *rationes viaticorum et salariorum* nuntiis persolutorum¹⁸⁵; indices summarum, annis 1675-1692 a nuntiis regi Poloniae traditarum ratione auxilii ad bellum cum Turcis gerendum ("per li sussidi della guerra contro il Turco")¹⁸⁶; necnon parvo numero servatas apochas et litterarum commercium nuntiorum cum praecipuo Sedis Apostolicae aerario¹⁸⁷;
- b) libri impensarum ("libri delle spese") a nuntiis factarum, qui plerumque nuntiorum proprii erant et propterea post nuntii in Urbem redditum in Cameram Apostolicam non tradebantur; quam ob rem pauci ad nostros dies asservati sunt, quamquam nobis constat libros huiusmodi saltem inde a nuntiatura Berardi Bongiovanni (1560-1563) extitisse¹⁸⁸;
- c) rationes satellitum seu stipatorum (qui scil. a rege Poloniae nuntiis comites et custodes apponebantur), continentis indices sumptuum, ad nuntios hospitio excipiendo factorum temporibus illis, cum nuntii adhuc saltem ex parte sumptibus principum sustentabantur (saeculo XVI)¹⁸⁹.

13) Relationes finales. Quas nuntii plerumque, postquam munere expleto Romam reverterunt, in Curia reddere solebant. Relationes istae imprimitis ad expletionem et absolutionem munerum, nuntiis a Sede Apostolica commissorum, spectabant, et ad eas conficiendas saltem saeculo XVI et prima saec. XVII parte, nuntii omnino tenebantur; non semper tamen necesse fuit eas scriptis mandare, praesertim cum nuntius rationem missionis sua in cardinalium consistorio redderet¹⁹⁰. Saeculo XVI, cum Polonia in Occidentalis Europæ regionibus adhuc parum nota esset, consuetudo erat, ut etiam relationes a nuntiis sensu latiore conficerentur et assumerent formam opus-

¹⁸⁵ Talis est liber *Assegnamenti ai nunzi*, in Archivo Status Romæ servatus (Fondo Camerale II, Nunziature, scrinium 1). Inscriptiones impensarum ad sustentationem nuntiorum usque ad medium saeculum XVI factarum, inveniuntur, una cum inscriptionibus aliarum impensarum permixtae, in registris privati thesauri pontificii (Tesoreria Secreta), cfr. Wojtyska PP, p. 213.

¹⁸⁶ Romae, AS, F.Camerale II, *Nunziature*, scrinium 8, fasc. 15. Cfr. supra, p. 9.

¹⁸⁷ Cfr. ex. gr. fasciculum eiusmodi documentorum ex annis 1767-1776 in supra nominato fasc. 15, sub nro 8.

¹⁸⁸ Cfr. Wojtyska PP, p. 219. Fragmentum originalis libri impensarum Hannibal de Capua (1587-1591) servatur in AV, *Nunz. Pol.* 27A, f. 92r-101v; hodie deperditum *Registro delle spese* Honorati Visconti servabatur olim in Bibl. Czartorysciana Cracoviae, ms.1344 (cfr. S. Kutrzeba, *Catalogus codicum manuscriptorum Musei Principum Czartoryski Cracoviensis*, T. 2, Cracoviae 1909; suas autem impensas (*Spese di viaggio della Nunziatura di Polonia*) a. 1668 indicavit G. Marescotti (cfr. eius *Vademecum*, p. 132-134).

¹⁸⁹ Index eiusmodi impensarum, ad nuntium Hieronymum Rorario a. 1540 hospitio excipendum servatur in AGAD, ASK I, *Rachunki Poselstw* [Rationes legationum], vol. 1 f. 28r.

¹⁹⁰ Hoc modo 19 IV a. 1523 relationem suam de missione in Suetiam peracta fecit Ioannes Franciscus Cito de Potentia, postea nuntius in Polonia, cfr. *Diari di concistori del pontificato di Adriano VI*, ed. A. Mercati, in: *Studi e Testi*, T. 157, Città del Vaticano 1951, p. 103-105. Similiter Hieronymus Martinengo a. 1548 relationem suam oretenus fecit (cfr. Wojtyska PP, p. 226).

culi, quo regio eiusque homines et instituta sacra et profana, ad vitam publicam et socialem pertinentia, accuratius describerentur. Inde a *Descrittione del Regno di Polonia* a. 1557, auctore Aloisio Lippomano¹⁹¹, semper in scriptis tradebantur et erant sui generis *vademecum*, ut aiunt, in negotiis Polonis in Curia Romana expediendis et in apparandis instructionibus ad usum futuorum nuntiorum accommodatis. Quae, cum natura secretae non fuerint, libenter in plura exemplaria transcribebantur ad usum illorum, qui de Polonia et eius incolis accuratius et penitus edoceri cupiebant. Quapropter in multis bibliothecis, praesertim in aulis regum et principum, reperiri possunt.

Inter has maxime nota fuisse videtur amplissima relatio Galeatii Marescotti, a. 1670 conscripta, a qua inchoatur nova species relationum descriptivarum, illarum scilicet, quas nuntii in Polonia non tam pro informatione curiae, quam suorum successorum componere coeperunt, et ideo cum illas scriberent, non tam ad mores et instituta Polonorum, quam potius ad particularem organisationem et modum agendi nuntiaturae in conditionibus Poloniae animum convertebant. Relatio Marescotti, recte ab editore *Vademecum pro nuntiis apostolicis in Polonia* nuncupata, censebatur a contemporaneo quodam curiali perito "tam completa, tamque exacta, ut nil plus in ea desiderari possit, quia non solum specificat omnes praerogativas nuntiaturae, sed addit etiam informationes de itinere, expensis, provisionibus, victu, et in claram lucem ponit omnia, quae desiderari possint"¹⁹². Relatio haec, compilata partim ex parvis huius generis relationibus antecedentibus¹⁹³, partim ex propria nuntii experientia et observatione, aucta deinde a. 1675 ab Angelo Ranuzzi (cuius tamen opus deperditum est)¹⁹⁴ et locupletata particularibus relationibus nuntiorum secundae partis saeculi XVIII¹⁹⁵, quasi fundamentum erat scientificae elaborationis eiusdem materiae in *Indice rerum a Iosepho Garandi annis 1772-1776 confecto*¹⁹⁶.

Relationes in forma descriptionis confectae, interdum amplissimae, saepe etiam a personis, comitatum nuntii efficientibus, scribi solebant. Duae vetustissimae (Fulvii Ruggieri et Pauli Giovannini), a comitibus nuntii Ioannis Francisci Commendone (1563-1565) exaratae sunt¹⁹⁷. Difficile dictu, ad usum-ne Curiae Romanae an sponte ab auctoribus scriptae sint. A secunda saec. XVII parte relationes, tam officiales, ut vocant, quam descriptivae, rariores fiunt, tum quia omnia rerum Poloniae adiuncta iam sufficienter nota in Curia Romana existimabantur, tum quia nuntii, expleto officio, Romam

¹⁹¹ BV, Chigi, R.I. 26 f. 6v-10r.

¹⁹² App. N. 15. De editione ab A. Kakowski curata cfr. Tab. XXIX.

¹⁹³ Cfr. App. NN. 7-8, 10, 13.

¹⁹⁴ Cfr. App. N. 15.

¹⁹⁵ Cfr. App. NN. 27, 30, 32.

¹⁹⁶ Vide infra, cap. II, p. 84.

¹⁹⁷ Relatio Fulvii Ruggieri in versione Polona edita est ab Erasmo Rykaczewski (*Relacyje* I, p. 113-165); relationem Pauli Giovannini publicavit Iosephus Korzeniowski (*Analecta Romana*, p. 175-205).

iam non revertebantur, sed recta in nuntiaturam Vindobonensem transferri solebant, et ita munus suum quodammodo continuabant.

Breviter de iis relationibus, quae conservatae sunt, dici potest, cum eae tam multas et varias cognitiones de Polonia eiusque hominibus et rebus afferant, omnia earum genera fontes esse maximi momenti et historiae studiosis utilissimos.

14) **Documenta annexa** (appendices). Sunt omnis generis scripta, non a nuntiis edita neque ad eos directa, sed ab ipsis collecta, transcripta et Romanam missa vel in tabulario nuntiaturae cumulata. Maximam et maximi momenti collectionem eiusmodi documentorum efficiunt acta comitiorum Polonorum (alias dietarum), annis 1760-1793 celebratorum, quae in Tabulario Nuntiaturae Varsaviensis Vaticani (mss 13-28) asservantur¹⁹⁸. Acta comitiorum antecedentium, sicut et alia similia documenta, saepe typis edita, magno numero inveniuntur quoque inter epistulas, quibus annexa erant. Annexis adnumeranda sunt etiam folia, in quibus minute describuntur ordo et caerimoniae primae audientiae nuntiorum saeculi XVIII apud regem vel dietam Poloniae habitae vel habendae. Cum omnia id genus documenta Gallico idiomate scripta sint, recte supponi potest eas a magistro caeremoniarum aulae regiae confecta esse et deinde nuntio ad confirmandum porrecta. Omnia describunt ordinem in audientia sequendum¹⁹⁹, excepto omnium antiquiore caeremoniali nuntii Camilli Paulucci, quod audientiam die 2 VI 1729 Varsaviae peractam describit²⁰⁰.

3. De praecipuis documentorum collectionibus

Habent sua fata libelli, scripsit poeta. Quae supra diximus documentorum, ad nuntiaturam Polonam pertinentium, genera, saepe in locis minime exspectatis inveniri possunt²⁰¹. Plurima tamen eorum illic reperiuntur, ubi - ad normam universe receptam documenta coacervandi - servari deberent, scil.

¹⁹⁸ Cfr. Meysztowicz ANV, p. 47-49.

¹⁹⁹ Cfr. caeremoniale audientiae A. E. Visconti 1760 (Theiner VMPL IV/2, p. 43-44), A. Durini 1767 (ibidem, p. 182) et I. Garampi 1773 (*Zbiór pamiętników do dziejów polskich*, wyd. Włodzimierz Broel-Plater, T. 4, Warszawa 1859, p. 214-224).

²⁰⁰ Vide App. N. 26.

²⁰¹ Ita ex. gr. per errorem epistula nuntii Aloisii Lippomano ad archiepiscopum Nicolaum Dziergowski, 12 X 1555 data, collectioni epistularum episcopi Varmiensis Fabiani Luzjański ex a. 1520 inserta est (Cracoviae, BCz 1594, p. 653-654).

in tabulariis illorum, qui vel ea ediderunt vel acceperunt.

1) Tabularium Secretariatus Status.

Nuntiaturae in servitio et ministerio secretariatus pontificii (qui ab a. 1605 in Secretariatum Status transformatus est) erant et ex illo in omnibus pendebant²⁰². In illo ergo servari deberent tum litterarum commercium et relationes, quae a nuntiis Romam mittebantur, tum concepta et regista epistularum, quae ad eos dabantur. Revera tabularium Secretariatus Status, quod nunc Archivi Secreti Vaticani partem efficit, copiosissimam eiusmodi documentorum collectionem possidet²⁰³, quae secundum regiones, in quibus Sedes Apostolica nuntios suos habuit, dividitur. Itaque sectio **Nunziatura di Polonia** (recens etiam *Secretariatus Status, Polonia*) nuncupata de nomine continet 396 manuscripta principalia et 24 additamenta. Cum tamen multa volumina desiderentur, aliorum vero numeratio saepe duplicitur, ergo de facto in sectione ista asservantur 432 unitates archivales, quas vocant (codices et fasciculi non ligati), documenta continent, quae temporis spatium a medio saeculo XVI usque ad initia saeculi XIX complectuntur²⁰⁴.

Praeter omnem exspectationem, hoc ingens documentorum corpus non est uniforme et abundat lacunis. Quod inde ortum est, quod usque ad initium saeculi XVIII cardinales nepotes et secretarii status, tum concepta (minutas) et regista epistularum suarum ad nuntios datarum, tum nuntiorum originalia responsa tamquam proprietatem suam considerare solebant et saepe in privatis bibliothecis suis illa deponebant²⁰⁵. Pars vetustissima sectionis Polonae (mss. 1-34 et 171-174) provenit ex illo temporis intervallo, cum annis 1611-1628 iussu Pauli V in novis aedibus Archivi Secreti Vaticani prima tabularii Secretariatus Status fundamenta iacerentur²⁰⁶. Tum demum ex antiquo tabulario Cameræ Apostolicae in Vaticanum translata sunt manuscripta vetustissima, quattuor numeris consistente signatura praedita (inter alia epistulae originales ad nuntium Hannibalem de Capua datae, quae post eius mortem a. 1595 a Camera Apostolica sequestro retentae sunt)²⁰⁷. Quae cum registris epistularum, ex Secretariatu Status annis 1567-1592 ad nun-